
"Службени гласник РС", бр. 67/2006 

 На основу члана 147. став 4. Закона о осигурању ("Службени гласник 
РС", бр. 55/2004 и 61/2005), гувернер Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О САДРЖИНИ И НАЧИНУ ВОЂЕЊА РЕГИСТРА ПОДАТАКА О 

ДРУШТВИМА ЗА ОСИГУРАЊЕ И ДРУГИХ РЕГИСТАРА 
 
 
 1. Овом одлуком прописују се садржина и начин вођења регистара 
података које Народна банка Србије води о друштвима за осигурање 
којa су добилa дозволу за обављање послова осигурања, о друштвима 
за посредовање у осигурању, о друштвима за заступање у осигурању и о 
физичким лицима – предузетницима који су заступници у осигурању и 
добили су дозволу за обављање послова заступања, о овлашћеним 
посредницима и овлашћеним заступницима у осигурању који имају 
овлашћење Народне банке Србије, о издатим дозволама за пружање 
других услуга у осигурању, о правним лицима која послове посредовања 
и заступања у осигурању обављају на основу посебног закона и о 
овлашћеним актуарима који имају овлашћење Народне банке Србије. 
 
 2. Регистре из тачке 1. ове одлуке Народна банка Србије води као 
јединствену, централизовану и јавну електронску базу података, у коју се 
подаци уносе и у којој се чувају у складу са законом.  

 
 3. Регистар акционарских друштава за осигурање садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум издавања друштву дозволе за обављање 
послова осигурања и групу, односно врсту послова осигурања; 
  3) пословно име и седиште друштва; 
  4) матични број друштва, који додељује Републички завод за 
статистику, и порески идентификациони број (ПИБ);  
  5) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
оснивача друштва; 
  6) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
квалификованих ималаца акција и процент учешћа у капиталу или у 
праву гласа друштва; 
  7) лично име директора и чланова управног и надзорног одбора 
друштва и број и датум сагласности издате за обављање функције 
члана управе и надзорног одбора; 
  8) лична имена овлашћених актуара, односно пословно име и 
седиште правног лица регистрованог за обављање актуарских послова 
које је дало мишљење на финансијске извештаје друштва за последњу 
пословну годину; 



 

 

2

 

  9) пословно име и седиште ревизора који је извршио ревизију 
финансијских извештаја друштва за последњу пословну годину; 
  10) лично име интерног ревизора; 
  11) финансијскe извештајe друштва, с мишљењем овлашћеног 
ревизора и мишљењем овлашћеног актуара;  
  12) број и датум решења којим су друштву изречене мере надзора 
–привремена мера, пренос портфеља осигурања и преузимање 
контроле над пословањем друштва; 
  13) број и датум решења о одузимању друштву дозволе за 
обављање послова осигурања. 
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
акционарског друштва за осигурање, као и број телефона и телефакса и 
електронску адресу овлашћених актуара. 
 
 4. Регистар друштава за узајамно осигурање садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум издавања друштву дозволе за обављање 
послова осигурања и групу, односно врсту послова осигурања; 
  3) пословно име и седиште друштва; 
  4) матични број друштва, који додељује Републички завод за 
статистику, и порески идентификациони број (ПИБ);  
  5) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
оснивача друштва; 
  6) лично име и адресу чланова друштва (осигураника); 
  7) висину уплаћених доприноса; 
  8) лично име директора и чланова управног и надзорног одбора 
друштва и број и датум издате сагласности за обављање функције 
члана управе и надзорног одбора; 
  9) лично име овлашћених актуара, односно пословно име и 
седиште правног лица регистрованог за обављање актуарских послова 
које је дало мишљење на финансијске извештаје друштва за последњу 
пословну годину; 
  10) пословно име и седиште ревизора који је извршио ревизију 
финансијских извештаја друштва за последњу пословну годину; 
  11) лично име интерног ревизора; 
  12) финансијскe извештајe друштва, с мишљењем овлашћеног 
ревизора и мишљењем овлашћеног актуара; 
  13) број и датум решења којим су друштву изречене мере надзора 
– привремена мера, пренос портфеља осигурања и преузимање 
контроле над пословањем друштва; 
  14) број и датум решења о одузимању друштву дозволе за 
обављање послова осигурања. 



 

 

3

 

 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
друштва за узајамно осигурање, као и број телефона и телефакса и 
електронску адресу овлашћених актуара. 
 
 5. Регистар друштава за посредовање у осигурању садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум издавања друштву дозволе за обављање 
послова посредовања у осигурању и групу, односно врсту послова 
осигурања; 
  3) пословно име и седиште друштва; 
  4) матични број друштва, који додељује Републички завод за 
статистику, и порески идентификациони број (ПИБ);  
  5) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
оснивача друштва; 
  6) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
квалификованих ималаца акција, односно власника удела и процент 
учешћа у капиталу или учешћа у праву гласа друштва; 
  7) лично име директора друштва и број и датум сагласности 
издате за обављање функције директора; 
  8) пословно име и седиште ревизора који је извршио ревизију 
финансијских извештаја друштва за последњу пословну годину, ако се у 
друштву врши ревизија финансијских извештаја у складу са законом 
којим се уређују рачуноводство и ревизија; 
  9) биланс стања и биланс успеха; 
  10) број и датум решења о одузимању друштву дозволе за 
обављање послова посредовања у осигурању. 
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
друштва за посредовање у осигурању. 
 
 6. Регистар друштава за заступање у осигурању садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум издавања друштву дозволе за обављање 
послова заступања у осигурању и групу, односно врсту послова 
осигурања; 
  3) пословно име и седиште друштва; 
  4) матични број друштва, који додељује Републички завод за 
статистику, и порески идентификациони број (ПИБ);  
  5) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
оснивача друштва; 



 

 

4

 

  6) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
квалификованих ималаца акција, односно власника удела и процент 
учешћа у капиталу или учешћа у праву гласа друштва; 
  7) лично име директора друштва и број и датум сагласности 
издате за обављање функције директора; 
  8) пословно име и седиште ревизора који је извршио ревизију 
финансијских извештаја друштва за последњу пословну годину, ако се у 
друштву врши ревизија у складу са законом којим се уређују 
рачуноводство и ревизија; 
  9) биланс стања и биланс успеха; 
  10) број и датум решења о одузимању друштву дозволе за 
обављање послова заступања у осигурању. 
 
 7. Регистар физичких лица – предузетника који су заступници у 
осигурању садржи: 
 
  1) редни број;  
  2) број и датум издавања физичком лицу дозволе за обављање 
послова заступања у осигурању и групу, односно врсту послова 
осигурања; 
  3) пословно име и седиште предузетничке радње за заступање у 
осигурању; 
  4) матични број, који додељује Републички завод за статистику, и 
порески идентификациони број (ПИБ) предузетничке радње за 
заступање у осигурању;  
  5) лично име, јединствени матични број грађана, број личне 
карте и адресу физичког лица – оснивача предузетничке радње, односно 
лично име, број пасоша, државу издавања и пребивалиште, односно 
боравиште страног физичког лица – оснивача предузетничке радње; 
  6) биланс стања и биланс успеха;  
  7) број и датум решења о одузимању физичком лицу дозволе за 
обављање послова заступања у осигурању. 
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
физичког лица – предузетника који је заступник у осигурању. 
 
 8. Регистар агенција за пружање других услуга у осигурању 
садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум издавања агенцији дозволе за обављање 
послова пружања других услуга у осигурању; 
  3) пословно име и седиште агенције; 



 

 

5

 

  4) матични број агенције, који додељује Републички завод за 
статистику, и порески идентификациони број (ПИБ);  
  5) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
оснивача агенције; 
  6) лично име и адресу, односно пословно име и седиште 
квалификованих ималаца акција, односно власника удела и процент 
учешћа у капиталу или учешћа у праву гласа агенције; 
  7) лично име директора агенције и број и датум сагласности 
издате за обављање функције директора; 
  8) пословно име и седиште ревизора који је извршио ревизију 
финансијских извештаја агенције за последњу пословну годину, ако се у 
агенцији врши ревизија у складу са законом којим се уређују 
рачуноводство и ревизија; 
  9) биланс стања и биланс успеха; 
  10) број и датум решења о одузимању агенцији дозволе за 
обављање послова пружања других услуга у осигурању. 
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
агенције за пружање других услуга у осигурању. 
 
 9. Регистар привредних друштава и других правних лица која имају 
посебно организован део за обављање послова пружања других услуга 
у осигурању садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум издавања дозволе привредном друштву, односно 
другом правном лицу које има посебно организован део за обављање 
послова пружања других услуга у осигурању за обављање ових послова; 
  3) пословно име и седиште привредног друштва, односно другог 
правног лица које има посебно организован део за обављање послова 
пружања других услуга у осигурању; 
  4) пословно име и седиште посебно организованог дела за 
обављање послова пружања других услуга у осигурању; 
  5) биланс стања и биланс успеха;  
  6) број и датум решења о одузимању привредном друштву, 
односно другом правном лицу које има посебно организован део за 
обављање послова пружања других услуга у осигурању дозволе за 
обављање ових послова.  
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
привредног друштва и другог правног лица које има посебно 
организован део за обављање послова пружања других услуга у 
осигурању. 



 

 

6

 

 
 10. Регистар правних лица која послове посредовања и заступања у 
осигурању обављају на основу посебног закона садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) број и датум давања правном лицу сагласности о испуњавању 
услова о кадровској и техничкој оспособљености за обављање послова 
посредовања и заступања у осигурању; 
  3) пословно име и седиште правног лица; 
  4) биланс стања и биланс успеха;  
  5) број и датум решења о одузимању правном лицу дозволе о 
датој сагласности о испуњавању услова о кадровској и техничкој 
оспособљености за обављање послова посредовања и заступања у 
осигурању. 
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и следеће податке: број 
телефона и телефакса, електронску адресу и адресу Интернет странице 
правног лица које послове посредовања и заступања у осигурању 
обавља на основу посебног закона. 
 
 11. Регистар овлашћених посредника у осигурању садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) лично име, јединствени матични број грађана и адресу 
овлашћеног посредника; 
  3) број и датум издавања овлашћења; 
  4) врсту издатог овлашћења; 
  5) број и датум одузимања овлашћења. 
 
  Регистар из става 1. ове тачке садржи и податке о страном 
физичком лицу које испуњава услове за обављање послова 
посредовања у осигурању на територији Републике Србије, и то: лично 
име, број пасоша и државу издавања, пребивалиште, односно 
боравиште, број и датум издавања овлашћења и врсту издатог 
овлашћења. 
 
 12. Регистар овлашћених заступника у осигурању садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) лично име, јединствени матични број грађана и адресу 
овлашћеног заступника; 
  3) број и датум издавања овлашћења; 
  4) врсту издатог овлашћења; 
  5) број и датум одузимања овлашћења. 
 



 

 

7

 

  Регистар из става 1. ове тачке садржи и податке о страном 
физичком лицу које испуњава услове за обављање послова заступања у 
осигурању на територији Републике Србије, и то: лично име, број пасоша 
и државу издавања, пребивалиште, односно боравиште, број и датум 
издавања овлашћења и врсту издатог овлашћења. 
 
 13. Регистар овлашћених актуара садржи: 
 
  1) редни број; 
  2) лично име, једиствени матични број грађана и адресу 
овлашћеног актуара; 
  3) број и датум издатог овлашћења;  
  4) број и датум одузимања овлашћења. 
 
 14. У регистре из тачке 1. ове одлуке уписују се и све промене 
података из тач. од 3. до 13. те одлуке. 
 
 15. Регистри из тачке 1. ове одлуке објавиће се на веб-сајту Народне 
банке Србије најкасније до 31. децембра 2006. године. 
 
 16. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику РС". 
 
 
О. бр. 91 Г у в е р н е р 
3. августа 2006. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Радован Јелашић, с.р. 
 


